

2022年10月31日

## 業績概要

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号)等を2022年第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、2022年の売上高は当該会計基準等を適用した後の金額となっております。なお、2022年の増減額及び増減率の算定における前年同期の金額には当該会計基準等を適用しておりません。

参考情報として、2021年12月期に当該会計基準等を適用したと仮定した場合の「参考増減率」を併記しております。

## ＜連結＞売上高、利益

(単位:百万円)

	2020年 1~9月	2021年1~9月				2022年1~9月				
	金額	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比	増減額	増減率	連単倍率
売上高	621,217	652,146	100.0%	+30,928	+5.0%	642,199	100.0%	-9,947	-1.5%	1.11
	(参考増減率)									
									+2.4%	
売上総利益	128,820	132,931	20.4%	+4,111	+3.2%	136,149	21.2%	+3,217	+2.4%	1.09
営業利益	41,314	42,063	6.5%	+749	+1.8%	40,090	6.2%	-1,973	-4.7%	1.13
経常利益	42,212	43,491	6.7%	+1,279	+3.0%	41,542	6.5%	-1,948	-4.5%	1.10
純利益※	28,472	29,921	4.6%	+1,449	+5.1%	29,739	4.6%	-182	-0.6%	1.08

※親会社株主に帰属する純利益

## ＜単体＞売上高、利益

(単位:百万円)

	2020年 1~9月	2021年1~9月				2022年1~9月			
	金額	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比	増減額	増減率
売上高	554,519	587,885	100.0%	+33,366	+6.0%	576,531	100.0%	-11,353	-1.9%
	(参考増減率)								
									+2.4%
売上総利益	117,942	121,487	20.7%	+3,545	+3.0%	125,439	21.8%	+3,952	+3.3%
営業利益	36,376	36,524	6.2%	+147	+0.4%	35,475	6.2%	-1,048	-2.9%
経常利益	38,371	38,576	6.6%	+205	+0.5%	37,620	6.5%	-955	-2.5%
純利益	26,619	27,169	4.6%	+549	+2.1%	27,633	4.8%	+464	+1.7%

## ＜連結＞売上高の四半期推移

(単位:百万円)

	2020年 12月期	2021年12月期			2022年12月期			参考 増減率
	金額	金額	増減額	増減率	金額	増減額	増減率	
1Q(1月~3月)	224,329	239,350	+15,021	+6.7%	210,069	-29,281	-12.2%	-9.1%
2Q(4月~6月)	208,614	227,274	+18,660	+8.9%	235,267	+7,993	+3.5%	+7.6%
3Q(7月~9月)	188,274	185,521	-2,753	-1.5%	196,862	+11,341	+6.1%	+11.0%
4Q(10月~12月)	215,105	199,747	-15,358	-7.1%	-	-	-	-

## ＜連結＞経常利益の四半期推移

(単位:百万円)

	2020年 12月期	2021年12月期			2022年12月期		
	金額	金額	増減額	増減率	金額	増減額	増減率
1Q(1月~3月)	16,484	17,238	+753	+4.6%	14,338	-2,899	-16.8%
2Q(4月~6月)	14,478	17,007	+2,528	+17.5%	17,408	+401	+2.4%
3Q(7月~9月)	11,249	9,245	-2,003	-17.8%	9,795	+549	+5.9%
4Q(10月~12月)	15,338	14,075	-1,262	-8.2%	-	-	-

## ＜連結＞セグメント別売上高

(単位:百万円)

	2020年 1~9月	2021年1~9月				2022年1~9月				参考 増減率
	金額	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比	増減額	増減率	
システムインテグレーション事業	393,182	407,986	62.6%	+14,803	+3.8%	404,811	63.0%	-3,174	-0.8%	+0.1%
サービス&サポート事業	228,035	244,160	37.4%	+16,125	+7.1%	237,387	37.0%	-6,772	-2.8%	+6.4%

## ＜単体＞セグメント別売上高・売上総利益

(単位:百万円)

		2020年 1~9月	2021年1~9月				2022年1~9月				参考 増減率
		金額	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比	増減額	増減率	
売上高	システムインテグレーション事業	328,462	345,827	58.8%	+17,365	+5.3%	341,556	59.2%	-4,271	-1.2%	-0.2%
	サービス&サポート事業	226,057	242,058	41.2%	+16,000	+7.1%	234,975	40.8%	-7,082	-2.9%	+6.4%
売上総利益	システムインテグレーション事業	63,406	64,138	52.8%	+732	+1.2%	64,793	51.7%	+655	+1.0%	-
	サービス&サポート事業	54,536	57,348	47.2%	+2,812	+5.2%	60,645	48.3%	+3,296	+5.7%	-

## ＜単体＞詳細セグメント別売上高

(単位:百万円)

	2020年 1~9月	2021年1~9月				2022年1~9月				参考 増減率	
		金額	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比	増減額		増減率
システムインテグレーション事業	SI関連商品	290,924	307,074	52.2%	+16,150	+5.6%	303,830	52.7%	-3,243	-1.1%	+0.2%
	受託ソフト等	37,538	38,753	6.6%	+1,215	+3.2%	37,725	6.5%	-1,027	-2.7%	-2.7%
サービス&サポート事業	サブライ	113,124	121,173	20.6%	+8,049	+7.1%	127,620	22.1%	+6,446	+5.3%	+5.9%
	保守等	112,933	120,884	20.6%	+7,951	+7.0%	107,355	18.6%	-13,529	-11.2%	+6.9%

## ＜連結＞キャッシュ・フロー

(単位:百万円)

	2020年 1~9月	2021年 1~9月	2022年 1~9月
営業キャッシュ・フロー	29,665	43,928	24,969
投資キャッシュ・フロー	-7,028	-6,242	-6,966
財務キャッシュ・フロー	-20,986	-21,953	-23,105
現金及び現金同等物 期末残高	177,848	194,722	200,659

## ＜連結＞自己資本、有利子負債

(単位:百万円)

	2020年 9月末	2021年 9月末	2022年 9月末
自己資本	266,263	287,540	304,171
有利子負債	8,949	8,983	8,752
総資産	448,309	465,313	498,328
自己資本比率	59.4%	61.8%	61.0%
有利子負債比率	2.0%	1.9%	1.8%

## ＜単体＞重点戦略事業

(単位:百万円)

	2020年 1~9月	2021年1~9月		2022年1~9月			参考 増減率
	金額	金額	増減額	増減率	金額	増減額	
たのめーる	119,649	129,336	+9,687	+8.1%	136,147	+6,810	+5.3%
SMILE	8,395	8,399	+3	+0.0%	9,285	+886	+10.6%
ODS	38,870	40,588	+1,718	+4.4%	41,232	+643	+1.6%
OSM	60,761	67,157	+6,396	+10.5%	66,428	-728	-1.1%

## ＜参考:販売台数＞

(単位:台)

	2020年	2021年	増減額	増減率	2022年	増減額	増減率	参考 増減率
複写機	26,610	27,551	+941	+3.5%	27,074	-477	-1.7%	-
〔内カラー複写機〕	25,913	26,941	+1,028	+4.0%	26,570	-371	-1.4%	-
サーバー	19,475	18,650	-825	-4.2%	15,280	-3,370	-18.1%	-
パソコン	910,972	1,209,499	+298,527	+32.8%	820,910	-388,589	-32.1%	-
クライアント計	943,381	1,362,910	+419,529	+44.5%	891,845	-471,065	-34.6%	-

## 通期の計画

## ＜連結＞売上高・利益計画

(単位:百万円)

	2020年 12月期	2021年12月期		2022年12月期 (計画)		参考 増減率
	金額	金額	増減率	金額	増減率	
売上高	836,323	851,894	+1.9%	828,000	-2.8%	+1.2%
営業利益	56,309	55,827	-0.9%	53,600	-4.0%	-
経常利益	57,550	57,567	+0.0%	54,500	-5.3%	-
純利益※	39,309	39,927	+1.6%	36,650	-8.2%	-

※親会社株主に帰属する当期純利益

以 上